Дело № 1-64/2019

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

07 июня 2019 года город Коряжма 

Коряжемский городской суд Архангельской области в составе:

председательствующего Шевелёва С.В.,

при секретаре Лопаткиной А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора города Коряжмы Вилкова Д.Л., а также старшего помощника прокурора города Коряжмы Дурягина А.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чанцева Д.А., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Синицына С.В.,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Старцева Д.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

- по уголовному делу задерживался в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

- постановлением Коряжемского городского суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, с освобождением из-под стражи,

- постановлением Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста признана как мера пресечения в виде запрета определенных действий, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, без установления запретов, предусмотренных п. 1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ,

- постановлением следователя ОВД Коряжемского МРСО СУ СКР по АО и НАО от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- по уголовному делу задерживался в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ.

- постановлением Коряжемского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, из- под стражи освобожден;

- постановлением Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста признана как мера пресечения в виде запрета определенных действий, с установлением, в том числе запретов, предусмотренных п. 1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ,

- постановлением Коряжемского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде запрета определенных действий продлена до ДД.ММ.ГГГГ, с сохранением ранее установленных запретов;

- постановлением Коряжемского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде запрета определенных действий изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении;

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого;

- по уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

- избрана мера в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного, ч. 5 ст. 33, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО1 при пособничестве ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая высокую преступную доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также достаточным уровнем знаний программных продуктов, предназначенных для обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (далее по тексту – Список 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации), и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, в значительном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, путем систематического незаконного сбыта на территории г. Коряжма Архангельской области наркотических средств, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжма Архангельской области, зарегистрировался на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), который используется для незаконного распространения и приобретения наркотических средств, в качестве пользователя под именем «А.» («А.»), после чего в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои данные на указанном сайте «Hydra» («Гидра»), создал интернет-магазин продаж наркотических средств, с названием «О.М.» («О.М.») с размещенной на нем рекламой наркотических средств и информацией об их продаже на территории города Коряжма Архангельской области, доступный для всеобщего посещения, тем самым создал условия для систематического бесперебойного сбыта на указанной территории наркотических средств бесконтактным способом.

После этого, ФИО1 реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжма Архангельской области, осознавая противоправный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем заказа в интернет-магазине «С.К.», размещенного на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), а в последующем извлек приобретенное наркотическое средство из оборудованного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством созданного им интернет-магазина «О.М.» («О.М.») иным лицам вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой, не менее 0,45 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление Правительства Российской Федерации №1002), составляет значительный размер, которое в период с 00 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал не менее чем в три пакетика из прозрачного полимерного материала со швом-застежкой, после чего пакетик с наркотическим средством упаковал в еще два прозрачных полимерных пакета со швом-застежкой, с целью сохранности наркотического средства от погодных условий, подготовив тем самым для последующего незаконного сбыта (розничной реализации) иным лицам бесконтактным способом посредством созданного им (ФИО1) интернет-магазина «О.М.» («О.М.»). 

Далее, в период с 16 часов 40 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории города Коряжма Архангельской области, в целях оптимизации продаж и повышения своих доходов привлек своего знакомого – ФИО2 к участию в незаконном сбыте наркотических средств, а именно ФИО1 в указанный период времени предложил ФИО2 участвовать в незаконном сбыте имеющегося у него (ФИО1) наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,45 грамма, что составляет значительный размер, путем организации на территории г. Коряжма Архангельской области тайников («закладок») с данным наркотическим средством, формированием списков адресов и координат оборудованных тайников с наркотическим средством, для последующего размещения рекламы о продаже наркотических средств на витрине интернет-магазина «О.М.» («О.М.»), не проинформировав, при этом, ФИО2, что он (ФИО1) является владельцем интернет-магазина продаж наркотических средств «О.М.» («О.М.»), размещенном на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»). 

Получив согласие ФИО2 на участие в сбыте имеющегося у него (ФИО1) в квартире наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в значительном размере, ФИО1 и ФИО2, таким образом, вступили в преступный сговор о совместном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории г.Коряжма Архангельской области.

После этого в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 реализуя совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО2, и под управлением последнего, проехали в лесной массив, расположенный между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, где остановились.

В лесном массиве, находясь в вышеуказанном автомобиле ФИО1 обмотал каждый прозрачный полимерный пакет со швом-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством - a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которую ему предоставил ФИО2, с целью сохранности наркотических средств от погодных условий. 

Далее, в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, преследуя единую преступную цель, направленную на последующий незаконный сбыт данного наркотического средства иным лицам бесконтактным способом, поместили указанное наркотическое средство - вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в различные тайники («закладки») в лесном массиве, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, при этом, согласно распределенным ролям, ФИО1 размещал свертки из полимерных пакетов и изоляционной ленты с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством в тайники, а ФИО2, в свою очередь, изготавливал фотографии мест расположения оборудованных ФИО1 тайников на свой мобильный телефон, и определял GPS -координаты данных мест («закладок»), которые в последующем переслал ФИО1 на мобильный телефон посредством социальной сети «Телеграмм», для передачи данной информации покупателям наркотических средств с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), работающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством электронных сообщений через созданный ФИО1 интернет-магазин продаж наркотических средств «О.М.» («О.М.»), с целью ее размещения на витрине указанного интернет-магазина, а именно:

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,14 грамм, поместили в тайник, расположенный в лесном массиве под дикорастущим деревом, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №; 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ- 0,16 грамм, поместили в тайник, расположенный во фрагменте старого дикорастущего дерева (пне) в лесном массиве, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №; 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,15 грамм, поместили в тайник, расположенный в лесном массиве под дикорастущим деревом, между 26 и 27 км автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №. 

В продолжение преступного умысла ФИО1 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера (ноутбука) марки «Samsung», через установленный на указанном компьютере браузер «Tor» («Тор»), с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), работающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в созданном им (ФИО1) интернет-магазине продаж наркотических средств «О.М.» («О.М.»), разместил на витрине указанного интернет-магазина информацию с рекламой наркотических средств – вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, ранее при вышеуказанных обстоятельствах помещенных ФИО1 и ФИО2 в тайники («закладки») в лесном массив между 26 и 27 км автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, а также информацию об их продаже на территории города Коряжмы Архангельской области, доступную для всеобщего посещения, с целью приискать покупателей наркотического средства и извлечь финансовую выгоду. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период 05 часов 36 минут до 19 часов 05 минут, после получения от покупателей - иного лица 1, иного лица 2, иного лица 3, оплаты за наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное на витрине созданного ФИО1 интернет-магазина продаж наркотических средств «О.М.» («О.М.»), путем перечисления денежных средств на электронный счет на сайт «Hydra» («Гидра»), направил им в ходе переписки в сети «Интернет» на сайте «Hydra» («Гидра») в интернет-магазине «О.М.» («О.М.») сообщения с информацией о местах расположения организованных ими (ФИО1 и ФИО2) тайников («закладок») в виде фотоизображения и соответствующих GPS координат. 

Таким образом, при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору в период с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершили последовательные умышленные действия, в результате чего незаконно сбыли иному лицу 1, иному лицу 2. иному лицу 3 наркотическое средство - вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,45 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002, составляет значительный размер. 

Также ФИО1, в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая высокую преступную доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также достаточным уровнем знаний программных продуктов, предназначенных для обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являясь владельцем интернет - магазина продаж наркотических средств с названием «О.М.» («О.М.»), созданного им (ФИО1) при вышеописанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ, для размещения на нем рекламы наркотических средств и информации об их продаже на территории города Коряжма Архангельской области, доступного для всеобщего посещения, размещенного на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), в целях извлечения финансовой выгоды путем систематического незаконного сбыта на территории города Коряжма Архангельской области наркотических средств, бесконтактным способом, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, в значительном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжма Архангельской области, осознавая противоправный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем заказа в интернет-магазине «С.К.», размещенного на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), а в последующем извлек приобретенное наркотическое средство из оборудованного тайника, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством созданного им (ФИО1) интернет - магазина «О.М.» («О.М.») иным лицам наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой, не менее 0,57 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, составляет значительный размер, которое в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО3 и открыто для последнего, расфасовал не менее чем в три пакетика из прозрачного полимерного материала со швом-застежкой, после этого каждый пакетик с наркотическим средством упаковал еще в один пустой прозрачный полимерный пакет со швом-застежкой, и обмотал пакетики изоляционной лентой серого цвета, с целью сохранности наркотического средства от погодных условий, подготовив тем самым для последующего незаконного сбыта (розничной реализации) иным лицам бесконтактным способом посредством созданного им (ФИО1) интернет - магазина «О.М.» («О.М.»). 

Далее, в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в целях оптимизации продаж и повышения своих доходов, а также с целью быстрого перемещения от одного тайника («закладки») к другому, привлек своего знакомого – ФИО3, в целях использования автомобиля последнего марки «Toyota Avensis», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», как средство передвижения для совершения незаконного сбыта имеющегося у ФИО1 наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,57 грамм, что составляет значительный размер, путем организации на территории города Коряжма Архангельской области тайников («закладок») с данным наркотическим средством, формированием списков адресов и координат оборудованных тайников с наркотическим средством, для последующего размещения рекламы о продаже наркотических средств на витрине интернет-магазина «О.М.» («О.М.»).

ФИО3, в нарушение Федерального закона ФЗ-№3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в указанный период времени пообещал ФИО1 предоставить свой автомобиль марки «Toyota Avensis», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», как средство передвижения для совершения незаконного сбыта имеющегося у ФИО1 наркотического средства, при этом, ФИО3 был достоверно осведомлен об истинной цели использования автомобиля, и был согласен для такого использования. 

После этого, в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию задуманного, преследуя преступную цель, направленную на последующий незаконный сбыт данного наркотического средства иным лицам бесконтактным способом, передвигаясь по территории города Коряжма Архангельской области на автомобиле ФИО3 марки «Toyota Avensis», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», и под управлением последнего, который по его (ФИО1) указанию делал остановки в необходимых местах на территории города Коряжмы Архангельской области, где он (ФИО1), в присутствии ФИО3 и при содействии последнего, поместил указанное наркотическое средство - вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в различные тайники («закладки») на территории города Коряжма Архангельской области, а именно:

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,20 грамм, поместил в тайник, расположенный на земле под листвой, у основания крыльца при входе в ветеринарный кабинет 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №;

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,15 грамм, поместил в тайник, расположенный в земле, в полости между крыльцом и бетонной урной, при входе в библиотеку по адресу: 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №;

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,22 грамма, поместил в тайник, расположенный в полости металлической трубы, под стеклянной бутылкой, находящейся с торца здания в седьмом ряде гаражных боксов ГСК №, расположенных напротив дома 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №.

В продолжение преступного умысла, он (ФИО1), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта на территории города Коряжмы Архангельской области наркотических средств, в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера (ноутбука) марки «Samsung», через установленный на указанном компьютере браузер «Tor» («Тор»), с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), работающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в созданном им (ФИО1) интернет - магазине продаж наркотических средств «О.М.» («О.М.»), разместил на витрине указанного интернет - магазина информацию с рекламой наркотических средств – вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, ранее при вышеуказанных обстоятельствах помещенных им (ФИО1), при пособничестве ФИО3, в тайники («закладки») на территории города Коряжма Архангельской области, а также информацию об их продаже, доступную для всеобщего посещения, с целью приискать покупателей наркотического средства и извлечь финансовую выгоды. 

Однако, указанное наркотическое средство - вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой, 0,57 грамма, не поступило в дальнейший незаконный оборот, так как было обнаружено и изъято из указанных выше тайников («закладок») оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 35 минут при производстве оперативно-розыскных мероприятий. 

Тем самым, при вышеописанных обстоятельствах, ФИО1, при содействии ФИО3, в период с 18 часов 10 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил последовательные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,57 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002, составляет значительный размер, однако, его преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой, 0,57 грамм, не поступило в дальнейший незаконный оборот, так как было обнаружено и изъято оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» из оборудованных им (ФИО1) тайников («закладок») на территории города Коряжмы Архангельской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО2 вину признал частично, пояснив, что в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с ФИО1 не вступал, роли с ним не распределял, сбывать наркотические средства ему не помогал, только делал для него скриншоты с мест закладок на телефон. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых данные на предварительном следствии.

Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а также обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с финансовыми затруднениями решил заниматься сбытом наркотических средств в г. Коряжма через один из магазинов сайта «Гидра». В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ он открыл на интернет-сайте «Гидра», магазин «О.М.», для работы использовал свой ноутбук марки «Самсунг», а для анонимной работы в интернете использовал флешкарту со специальным системным обеспечением на базе ОС Linux, что позволяло ему безопасно осуществлять свою преступную деятельность по продаже наркотиков. Для входа на торговую площадку «Гидра» и работы в своем магазине у него был заведен аккаунт «А.». Также для работы он использовал мобильный телефон марки, на него он производил фотографии мест с закладками наркотиков. О его деятельности знали знакомые ФИО2, ФИО3, которые являлись потребителями наркотических средств и которые иногда содействовали ему в его преступной деятельности - ФИО3 подвозил на машине, ФИО2 помогал делать закладки. ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО2 помочь спрятать приготовленные закладки с наркотическим средством «соль». Получив согласие они на автомобиле ФИО2 марки «Ниссан Икстрейл», приехали в лесной массив, расположенный напротив кладбища г. Коряжмы Архангельской области, где спрятали 5 закладок с наркотическим средством «соль», 4 из которых спрятали под корнями деревьев, а одну в старом пне. Он размещал «закладки» с наркотическим средством в тайники, а ФИО2 по его просьбе на свой телефон марки «Айфон» делал фотографии и скриншоты карты с координатами «закладок». Затем ФИО2 в программе «Телеграмм» скачал ему указанные фотографии со скриншотами, а он в свою очередь в последующем выставил их на продажу в свой магазин «О.М.» и назначил за них цену 1150 рублей за грамм. ДД.ММ.ГГГГ от покупателей в интернет-магазин стали поступать жадобы о том, что приобретенные наркотики им пришлось выдать сотрудникам полиции, в связи с чем 3 покупателям ФИО1 сделал возврат денег. Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с ФИО3 на автомобиле последнего марки «Тойота Авенсис», разложили по территории г. Коряжмы Архангельской области 6 закладок с наркотическим средством « соль» примерно по 0.2 грамма. Данный наркотик для закладок в количестве 1 грамм он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в интернет-магазине «С.К.» на сайте «Гидра», после чего хранил у себя дома по месту проживания .

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве напротив кладбища в г. Коряжме Архангельской области, расположенного с правой стороны автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» между 26 и 27км., ФИО1 подтвердил данные им ранее показания, указал на три участка местности с координатами: №; №; №, где он с ФИО2 разложили свертки с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта .

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к ранее данным показаниям добавил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он, находясь у себя дома в квартире, один расфасовал наркотическое средство «соль» по маленьким полиэтиленовым пакетикам со швом – застежкой. Наркотик фасовал без весов, получалось примерно по 0.15 гр.. Далее, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он предложил своему другу ФИО2 сбыть наркотик, а именно помочь ему развести по местам закладок порции наркотиков в пакетиках, осуществить закладки в тайники, все сфотографировать, зафиксировать координаты и выставить все данные в Интернет - магазин. На его предложение ФИО2 согласился, и в тот же вечер они, на автомобиле ФИО2 приехал в лесной массив, расположенный напротив Коряжемского городского кладбища, где в автомобиле он (ФИО1) замотал каждый пакетик с наркотиком изоляционной лентой, желто-зеленого цвета. То есть все порции наркотиков, заложенные в тайники, были расфасованы в полиэтиленовые пакетики с швом-застежкой и обмотаны яркой желто-зеленой изолентой. Находясь в лесном массиве на поляне, на расстоянии около 200-300 метров, может быть больше, от автодороги «Коряжма- Котлас», он раскладывал в места в лесу закладки с порциями наркотиков, при этом, ФИО2 находился рядом. При раскладывании закладок он укладывал свертки с наркотиком в тайники, а ФИО2 по его просьбе на свой телефон марки «Айфон» делал фотографии и скриншоты карты с координатами точного места закладки. Всего они спрятали пять закладок с наркотическим средством «соль», четыре из которых они спрятали под корнями деревьев, а одну в старом пне. Далее ФИО2 в программе «Телеграмм» скачал ему (ФИО1) указанные фотографии со скриншотами, а он, в свою очередь, в последующем, по возвращению домой в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с применением своего ноутбука с установленной программой, выставил все закладки с наркотиками на продажу в свой магазин «О.М.» и назначил за них цену в размере 1 150 рублей за одну порцию наркотика. ДД.ММ.ГГГГ через сеть Интернет он приобрел очередную партию наркотика для последующей фасовки и сбыта на территории города Коряжмы Архангельской области. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он на улице встретил своего знакомого ФИО3, пригласил последнего в гости. В период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, когда ФИО3 находился у него в квартире, он в большой комнате своей квартиры изготовил «закладки». ФИО3 никакого участия в этом не принимал, в сговор с ним не вступал, но видел и осознавал, что происходит. Расфасованные порции наркотиков он положил в чехол из-под очков на завязке и попросил ФИО3 повозить его по городу. Далее ФИО3 на своем автомобиле марки «Тойота-Авенсис» повез его по городу. Сначала они заехали в гаражные боксы, где забрали с собой ФИО2, затем по его(ФИО1) указанию ФИО3 приехал к гаражному боксу его (ФИО1) деда, который находится в районе мясоперерабатывающего предприятия 

<

адрес>. Времени было около 20 часов 30 минут, на улице было уже темно. В этом районе они все вышли из автомобиля. ФИО2 закурил, а он с ФИО3 отошел в сторону, и сделали две закладки. После чего он (ФИО1) на свой сотовый телефон сделал несколько фотографий. Далее, по его (ФИО1) указанию ФИО3 поехал дальше на автомобиле 

<

адрес>, где расположена ветеринарная клиника . Там он и ФИО3 вновь сделали две закладки с наркотиками. Далее, приехали к городской библиотеке, расположенной 

<

адрес>, где он (ФИО1) под урной сделал закладку. ФИО2 участия в сбыте наркотиков не принимал. Затем дома ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 23 часов 00 минут, находясь за своим ноутбуком, он (ФИО1) по сети Интернет загрузил в свой магазин на сайте «Гидра» рекламу о продаже наркотических средств. Сразу же в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ у него активно потребители стали приобретать наркотик, но почему-то некоторые закладки покупатели не смогли обнаружить .

В ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал на места закладок от ДД.ММ.ГГГГ: крайний гаражный бокс кооператива, расположенного 

<

адрес>, на расстоянии 20 метров к югу от здания мясоперерабатывающего предприятия , деревянный информационный щит, который расположен между гаражными боксами № и №; здание № 

<

адрес>, в котором располагается ветеринарная лечебница ; здание библиотеки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»; гаражный кооператив ГСК № по 

<

адрес>.

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указав, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в автомобиле ФИО2, предварительно пакетики с наркотическим средством он обматывал изоляционной лентой, которую дал ему ФИО2. При размещении закладок он укладывал свертки с наркотиком в тайники, а ФИО2 по его просьбе на свой телефон марки «Айфон» делал фотографии и скриншоты карты с координатами точного места закладки. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 участия в сбыте наркотиков не принимал, просто ездил с ними. С ФИО3 же в преступный предварительный сговор на сбыт наркотических средств не вступал, тот просто возил его по городу к местам закладок .

В ходе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 продемонстрировал на планшетном компьютере свои действия по механизму приобретения им наркотических средств . 

В явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, а также объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ которые суд расценивает, как явку с повинной, ФИО1 сообщил сотрудникам правоохранительных органов о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 разложил в лесу 5 закладок с наркотиками, которые выставил через интернет на продажу. ДД.ММ.ГГГГ уже в городе при содействии в том числе и ФИО3 он сделал 6 закладок с наркотиками . 

С оглашенными показаниями, а также следственными действиями ФИО1 согласился.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого, ФИО2 показал, что у него есть знакомый ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ при встрече попросил свозить его в лес положить «клады». Он (ФИО2) понял, что ФИО1 собирается раскладывать закладки, а именно тайники с наркотическими средствами. Далее они поехали в лесной массив, расположенный напротив кладбища г.Коряжмы Архангельской области, где в машине ФИО1 попросил у него изоленту, которую он (ФИО2) подал, и находясь в машине, ФИО1 стал заматывать пакетики с белым порошком изоляционной лентой. Когда ФИО1 все домотал, он (ФИО2) закрыл машину и они пошли в лес. Он видел, что ФИО1 нагибался, и что-то фотографировал на свой телефон. Он понял, что ФИО1 раскладывает наркотики, предназначенные для сбыта, которые упаковал по пакетикам и фотографирует для ориентира. Он (ФИО2) на свой телефон марки «Айфон» также делал фотографии и скриншоты карты с координатами «закладок» по просьбе ФИО1. Затем в программе «Телеграмм» он (ФИО2) скачал фотографии со скриншотами на телефон ФИО1. После того как они разложили закладки, поехали по домам. Уже впоследствии от ФИО1 он узнал, что у последнего в интернете был свой «магазин». ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО3 и ФИО1 ездил на машине, видел как ФИО1 делал закладки, но какого-либо участия в этом не принимал . 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на участок местности в лесном массиве, расположенном в 350 метрах от съезда с правой стороны автомобильной дороги «Котлас-Коряжма-И.-Подомское» между 26 км и 27 км, куда они с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приехали и где в последующем ФИО1 делал закладки, а ФИО2 по просьбе последнего на свой телефон делал фотографии . 

Возражений относительно оглашенных показаний от ФИО2 суду не последовало.

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а также обвиняемого, в том числе и в ходе очной ставки, ФИО3 показал, что у него есть знакомый ФИО1, ему известно, что последний занимается распространением наркотиков на территории города Коряжмы Архангельской области, путем размещения, так называемых «закладок». Несколько раз ФИО1 предлагал ему работать у него «закладчиком». Вечером, в пятницу ДД.ММ.ГГГГ, после работы, на улице он случайно встретил ФИО1, тот позвал к себе домой. В квартире у ФИО1 он (ФИО3) видел, как ФИО1 изготовил несколько, не менее 11 пакетиков, для закладок, при этом, он ФИО1 ни как не помогал, а просто сидел и смотрел. Далее ФИО1 положил пакетики в чехол из-под очков и попросил отвезти его (ФИО1) до гаража, где был ФИО2. Он (ФИО3) на своем автомобиле марки «Тойота Авенсис», вместе с ФИО1 заехали за ФИО2, далее ФИО1 попросил довести до гаража его деда. Он (ФИО3) согласился и повез ФИО1, при этом возникли подозрения, что ФИО1 хочет разместить там «закладки» с наркотиком, которые у последнего были при себе в тот момент, Из сложившейся ситуации и он, и ФИО1 и ФИО2 - все понимали, зачем они едут. Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени после 20 часов 00 минут, так как было уже темно, ФИО1 сказал ему (ФИО3) ехать к гаражным боксам, расположенным в районе мясо - перерабатывающего предприятия . Там ФИО1 ушел и в трех местах неподалеку от припаркованного автомобиля сделал три фотографии со вспышкой, из чего он (ФИО3) сделал вывод, что ФИО1 разместил три закладки с наркотическим веществом. Далее, он (ФИО3) по указанию ФИО1 поехали на 

<

адрес>, где ФИО1 возле крыльца кабинета справа и слева, в цветочных клумбах разложил две «закладки» с наркотическим средством. Затем, он продолжил движение по 

<

адрес>, и по указанию ФИО1 остановился у библиотеки. ФИО2 остался в машине, а он и ФИО1 вышли из автомобиля, ФИО1 подошел к бетонной урне и «сделал закладку». Далее, около 21 часа 00 минут они высадили ФИО2, сами поехали в сторону гаражных боксов, расположенных за территорией бывшего Коряжемского городского рынка. Там ФИО1 заложил еще две «закладки» с наркотиками. Он (ФИО3) понимал, что в дальнейшем данные закладки ФИО1 будет продавать через Интернет – магазин, и что он (ФИО3) содействовал в сбыте ФИО1 указанных наркотических средств. Через некоторое время в этот же день, он встретил знакомого Свидетель №16, которому порекомендовал интернет – магазин по продаже наркотика «О.М.», принадлежащий ФИО1. Свидетель №16 при нем сделал заказ - по пришедшей фотографии ФИО3 опознал одну из закладок, расположенную 

<

адрес>, в ГСК, однако, как выяснилось ее там уже не было. 

Свои показания ФИО3 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ где указал на места, куда они ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 ездили, и где ФИО1 делал «закладки» .

В своей явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он помогал ФИО1 размещать в тайники «закладки» с наркотическим средством, а именно по указанию ФИО1 возил последнего на своем автомобиле по различным адресам г.Коряжмы Архангельской области, понимая, что способствует ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств 

С оглашенными показаниями ФИО3 согласился.

Помимо указанных показаний вина ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания следующих свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №17, следует, что сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» была получена информация о совершении на территории г. Коряжма Архангельской области преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности к данным деяниям ФИО1 и ФИО2. Согласно имеющимся сведениям, ФИО1 являлся владельцем интернет магазина «О.М.», а также ФИО1 и ФИО2, являлись «закладчиками» вышеуказанного магазина. Сбыт ФИО2 и ФИО1 осуществляют бесконтактным способом. В ОНК имелись данные, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1 намерены разложить «закладки» с наркотическим средством «соль» в тайниках на территории г. Коряжмы Архангельской области и близлежащих местностях. ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 и ФИО2 в 20 часов 40 минут приехали в лесной массив, расположенный между 26 и 27 км автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма», где ходили по лесному массиву пешком, проводили фотографирование. В 21 час 05 минут они выехали из лесного массива и направились в сторону г. Коряжмы Архангельской области. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции обратился гр. Свидетель №5, который добровольно выдал из заднего правого кармана шорт сверток из изоляционной ленты и полимерного пакета со швом застежкой с находящимся внутри наркотическим средством «соль», которое он приобрел в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, через интернет-магазин «О.М.», а в последующем нашел в тайнике расположенном в лесном массиве справа от 27 километра автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское». ДД.ММ.ГГГГ гр. Свидетель №4 обратился к сотрудникам полиции с заявлениями о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №4 приобрел наркотическое средство, через интернет-магазин «О.М.», которое находится в тайнике расположенном в лесном массиве напротив кладбища. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут гр. Свидетель №3 обратился к сотрудникам полиции с заявлением о желании добровольно выдать наркотическое средство, которое последний приобрел около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ за 1 500 рублей, через интернет-магазин «О.М.», в тайнике расположенном в лесном массиве напротив старого кладбища.

Кроме того в ОНК имелись данные, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 с ФИО3 намерены разложить «закладки» с наркотическим средством «соль» в тайниках на территории г. Коряжмы Архангельской области. Целью ОРМ - наблюдение являлась проверка указанной информации, а также установление местонахождения тайников с «закладками» наркотических средств для последующего их изъятия. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 и ФИО3, на автомобиле последнего марки Тойота Авенсис, а также ФИО2 приезжали к гаражному боксу №, расположенному в ГСК вблизи 

<

адрес>, затем приехали по адресу: 

<

адрес>, где расположено здание ветеринарного кабинета , затем к зданию библиотеки , расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО3 вместе подошли к бетонной урне, приподняли ее и что-то выложили. Затем они прибыли к ГСК №, находящегося напротив 

<

адрес>, где ФИО1 вышел из автомобиля, и что-то положил в металлический столб. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, GPS координаты участка местности №, в ходе которого изъято: сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, полимерного пакета, а так же полимерного пакета с веществом светлого цвета. Также проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сверток состоящий из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, полимерного пакета, а так же полимерного пакета с веществом светлого цвета. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном в 1 метре от 7 ряда гаражных боксов ГСК №, находящихся напротив 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сверток состоящий из двух фрагментов изоляционной ленты серого цвета, полимерного пакета, а так же полимерного пакета с веществом светлого цвета. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, были изъяты следующие предметы: полимерные пакеты с остатками вещества светлого цвета, пакет с веществом светлого цвета, ноутбук, изоляционная лента, резиновые перчатки, бутылка с отверстием .

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в интернет магазине «О.М.», приобрел наркотическое средство «соль» массой 0.15 грамма за сумму 1 350 рублей. После оплаты ему на интернет сайте «Гидра» пришло сообщение с указанием места тайника с приобретенным наркотиком. Тайник располагался в лесном массиве, расположенном слева от автодороги «Котлас – Коряжма – Ильинско - Подомское», напротив отворотки на «старое кладбище», в 300 метрах вдоль лесной дороги, в пне высотой около метра, GPS координаты тайника - №. В описании к тайнику было указано, что сверток должен быть в разноцветной изоляционной ленте. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел с работы домой, в этот момент к нему пришел его знакомый Свидетель №7, которому он предложил съездить за «закладкой». Приехав в лесной массив, они увидели сотрудников полиции, после чего он (Свидетель №4) отказался от задуманного и сам подошел к сотрудникам полиции и сообщил о том, что приобрел наркотическое средство. Далее он добровольно указал сотрудникам полиции координаты «закладки» приобретенного им наркотического средства – «соль . 

Свидетель Свидетель №7 в своих показания подтвердил, что, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №4 и по его просьбе ездил забирать «закладку» в районе Коряжемского «старого» кладбища. При этом когда они искали наркотик, то увидели мужчин, которые к ним подошли и представились сотрудниками полиции. Свидетель №4 отказался от задуманного, и сам добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что хотел найти в лесу ранее приобретенное наркотическое средство, и добровольно указал координаты «закладки» .

Из показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 13 часов 00 минут, он посредством интернет-магазина «О.М.», приобрел наркотическое средство «соль» массой 0.15 гр. за сумму 1 500 рублей. После оплаты от указанного магазина ему на данной торговой площадке «Гидра» было передано сообщение с описанием места тайника с наркотиком, а также фотографии, на которых были зафиксированы GPS координаты тайника и фотография непосредственно места, где была спрятана «закладка» с наркотическим средством. Тайник или «закладка» располагалась в лесном массиве расположенном слева от автодороги Коряжма-Котлас (при движении из г.Коряжма), напротив поворота на «старое кладбище» г.Коряжма Архангельской области. Вдоль лесной дороги, справа в 30 метрах от автодороги Коряжма-Котлас, под деревом, в земле, GPS координаты тайника - №. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, он выехал к месту тайника на своем автомобиле. Около 15 часов 00 минут он нашел при помощи своего мобильного телефона с запущенным на нем приложением с навигатором, тайник («закладку»), в котором находился полиэтиленовый пакетик с шов-застежкой обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находилось наркотическое вещество «соль». Данный сверток он не вскрывая, положил в правый задний карман своих шорт и поехал домой. На выезде из леса у дороги «Котлас – Коряжма» он увидел сотрудников ОНК ОМВД России «Котласский» и добровольно выдал приобретенный им наркотик. Также сотрудникам полиции он продемонстрировал с помощью своего компьютера, каким образом приобрел наркотическое средство на сайте «Гидра» в магазине «О.М.» . 

Свидетель Свидетель №3, также показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут вышеуказанным способом он приобрел в интернет магазине «О.М.» наркотическое вещество «соль», массой 0,15 грамма. Ему продавцом была переслана фотография с GPS координатами тайника №, а также фотография самого места, на которой было запечатлено невысокое молодое дерево. Он вызвал такси, и поехал в район старого кладбища г.Коряжма, расположенного по правой стороне автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» при движении из г.Котласа, за дорожным знаком 26 км. Приехав в указанное место, он по своему мобильному телефону и запущенному приложению с навигатором и «Яндекс картой» стал искать точку с указанными координатами. В какой-то момент в лесу он увидел мужчин, среди которых один ему был известен как сотрудник ОНК ОМВД России «Котласский». После чего он добровольно подошел к сотрудникам полиции и сообщил, что ищет закладку с наркотиком, и готов добровольно выдать данную закладку с наркотическим веществом. После этого, в ходе осмотра места происшествия проведенного с его участием, а также участием двух понятых, он добровольно отыскал в лесу, у основания молодого дерева породы сосна в почве сверток, замотанный изолентой желто-зеленого цвета .

Свидетель Свидетель №6, подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ на такси возил Свидетель №3 в район старого кладбища в г. Коряжма Архангельской области . 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении следственного действия, в ходе которого Свидетель №3 добровольно и без принуждения привел участников на участок местности, который расположен по правой стороне автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» при движении из г.Котласа за дорожным знаком 26 км. На расстоянии около 250 метров от указанного знака напротив старого Коряжемского кладбища расположена автобусная остановка, за которой находится съезд в лесной массив, от данного съезда в лесной массив и в 250 метрах от указанной автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» с правой стороны лесной дороги, у основания молодого дерева, в почве был обнаружен сверток, замотанный изолентой желто-зеленого цвета . 

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №11, также показали, что в качестве понятых наблюдали, как в служебном кабинете в ОП по г.Коряжме ОМВД России «Котласский», Свидетель №5 добровольно выдал из заднего правого кармана своих шорт сверток из изоляционной ленты. При вскрытии свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета . 

Свидетель Свидетель №12, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим супругом ФИО1 и их несовершеннолетним ребенком. В ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой приходил знакомый ее мужа – ФИО3. Через некоторое время муж и ФИО3 ушли. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней домой по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что ее супруг причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Коряжмы Архангельской области. В ходе осмотра квартиры были изъяты следующие вещи: ноутбук с флэшкой, изоляционная лента, маленькие полиэтиленовые пакетики с шов застежкой, пластиковая бутылка. Она предполагает, что изоляционная лента и маленькие пакетики принадлежат ее мужу ФИО1. Ноутбук с флэшкой находился в пользовании мужа. Она данным ноутбуком не пользовалась .

Из показаний свидетеля Свидетель №13 и Свидетель №18 следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры К-ных. В частности при обследовании данной квартиры в шкафу-купе в прихожей был обнаружен полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета. Также в комнате обнаружен ноутбук с блоком питания и манипулятором мышь . 

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9 показали, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они участвовали понятыми в оперативно-розыскных мероприятиях – обследовании местности. Так возле одного из гаражей в металлической трубе, под бутылкой сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета. При вскрытии свертка в нем обнаружен полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри. Затем у библиотеки между крыльцом и урной, возле самой урны, в земле, на глубине 1-2 см. сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета. При вскрытии свертка в нем также был обнаружен полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри. После у ветеринарной лечебницы в углу возле основания крыльца, перед входом был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета. При вскрытии свертка в нем также обнаружен полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри . 

Свидетель Свидетель №14 показал, что ему известно, что ФИО1 занимается распространением на территории г. Коряжма Архангельской области наркотических веществ, так как тот сам не скрывал, что через него можно приобрести наркотики. Он слышал от знакомых, что у ФИО1 есть свой магазин на сайте «Гидра» по продаже наркотиков . 

Показания аналогичного характера дал и свидетель Свидетель №15 .

Из показания свидетеля Свидетель №16, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО3, последний ему помогал найти наркотическое средство в гаражах. Наркотики он приобрел ДД.ММ.ГГГГ по подсказке ФИО3 на сайте «Гидра» в интернет - магазине «О.М.» .

Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются и иными доказательствами, в том числе письменными материалами уголовного дела.

Согласно заявлений Свидетель №7 и Свидетель №4 они ДД.ММ.ГГГГ приехали за наркотическим средством, расположенным по координатам GPS №, но Свидетель №4 отказался от задуманного и сообщил сотрудникам полиции о координатах тайника .

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в тайнике, расположенном во фрагменте старого дикорастущего дерева (пне) в лесном массиве, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №, был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом светлого цвета .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на 27 км автодороги сообщением «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское», в лесном массиве, в пне дерева, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,16 грамм .

Из заявления Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он через интернет магазин приобрел наркотическое средство «соль», за которым поехал в лесной массив, где нашел тайник со свертком, в котором находилось наркотическое средство, после чего добровольно выдал его сотрудникам полиции .

Протоколом добровольно выдачи веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, Свидетель №5 добровольно выдал сверток из изоляционной ленты и пакета с находящимся внутри веществом, светлого цвета . 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, выданное Свидетель №5, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,14 грамм .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 с помощью своего персонального компьютера продемонстрировал, как приобрел наркотическое средство. На странице с заказом указана цена 0,00517250 ВТС (биткоин), количество 0,15 грамм, тип: моментальный, статус: завершен, магазин «О.М.», описание места тайника: возле указанного дерева, в указанном месте, неглубокий прикоп 1,5 см (разноцветная изолента), фотография места тайника . 

Согласно заявления Свидетель №3, он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он приобрел через интернет-магазин «О.М.» наркотическое средство «соль», после чего приехал забрать из тайника в лесу напротив старого кладбища (координаты места №) приобретенное наркотическое средство, где сообщил о месторасположении тайника сотрудникам полиции . 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в тайнике, расположенном у основания молодого дерева в лесном массиве, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №, был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом светлого цвета .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на 27 км автодороги сообщением «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское», в лесном массиве, под молодым деревом, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,15 грамм .

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены предметы:

- изъятые в ходе добровольной выдачи веществ у Свидетель №5, а именно прозрачный бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой с красной полоской сверху, внутри пакета имеется порошкообразное вещество белого цвета. Фрагмент изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета;

- предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности с координатами: №, а именно прозрачный бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой с красной полоской сверху. Внутри пакета имеется порошкообразное вещество белого цвета. Фрагмент изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета;

- предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия с координатами: №, а именно прозрачный бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой с красной полоской сверху. Внутри пакета имеется порошкообразное вещество белого цвета. Фрагмент изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета. 

Постановлением следователя указанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами . 

Постановлением и.о. начальника ОМВД России «Котласский» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следователю предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности ОНК ОМВД России «Котласский» в отношении ФИО1 и ФИО2 по обстоятельствам имевшим место ДД.ММ.ГГГГ .

Согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский», в соответствии со ст.ст. 6-8 ФЗ «Об ОРД» проводились мероприятия в отношении ФИО1, и ФИО2 осуществлялось ОРМ – «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 в 20 часов 40 минут приехали в лесной массив, расположенный между 26 и 27 км автодороги Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское на территории МО «г. Коряжма», где вышли из машины, ходили по лесному массиву пешком, проводили фотографирование (видны фотоспышки). В 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 выехали из лесного массива и направились в сторону г. Коряжмы . 

Постановлением начальника ОМВД России Котласский ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следователю были предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по обстоятельствам имевшим место ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ в полости металлической трубы, под стеклянной бутылкой, находящейся с торца здания в седьмом ряде гаражных боксов ГСК №, расположенных напротив 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №, обнаружен сверток из полимерного пакета с швом-застежкой и изоляционной ленты серого цвета с находящимся внутри веществом светлого цвета .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, GPS координаты – №, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,21 грамма. В ходе исследования израсходовано 0.01 г. 

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ в полости между крыльцом и бетонной урной, при входе в библиотеку по адресу: 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №, обнаружен сверток из полимерного пакета с швом-застежкой и изоляционной ленты серого цвета с находящимся внутри веществом светлого цвета .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,14 грамм. В ходе исследования израсходовано 0.01г. 

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ под листвой, у основания крыльца при входе в ветеринарный кабинет 

<

адрес>, обнаружен сверток из полимерного пакета с швом-застежкой и изоляционной ленты серого цвета с находящимся внутри веществом светлого цвета .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с щов-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,19 грамм. В ходе исследования израсходовано 0.01г. 

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с швом-застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамм, а также следующие предметы: ноутбук марки «Samsung» с блоком питания, компьютерной мышью, USB-накопителем; рулон изоляционной ленты серого цвета c надписью «REXANT»; пакет с полимерными перчатками в количестве 4 штуки; 3 пустых полимерных пакета с шов-застежкой с наслоениями вещества белого цвета на стенках внутри; бутылка «ПИЛИГРИМ» с отверстием сбоку .

По заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в пакете с шов-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества - 0,12 грамм. На внутренних поверхностях трех пустых полимерных пакетов выявлены следы a-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу a-пирролидиновалерофенона не представляется возможным ввиду его малого количества . 

Постановлением и.о. начальника ОМВД России «Котласский» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следователю предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности ОНК ОМВД России «Котласский» в отношении ФИО1 и ФИО3 по обстоятельствам имевших место ДД.ММ.ГГГГ . 

Согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, ОНК ОМВД России «Котласский» ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение» в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вместе с ФИО3 на автомобиле последнего марки Toyota Avensis, серебристого цвета, 

<

данные изъяты>, а также ФИО2 ездили по различным местам г. Коряжмы, в частности подъезжали:

- в 19 часов 45 минут к гаражному боксу №, расположенному в ГСК вблизи 

<

адрес>;

- 20 часов 00 минут к ветеринарному кабинету 

<

адрес>;

- 20 часов 10 минут к зданию библиотеки , расположенному по адресу: 

<

адрес>; 

- 20 часов 15 минут к ГСК №, находящегося напротив 

<

адрес> ФИО229.

Согласно протоколу о личном досмотре ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 был изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета . 

Согласно протоколу о личном досмотре ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 был изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета с надписью «Nissan» .

Постановлением первого заместителя начальника РУ ФСБ России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ следователю были предоставлены материалы оперативно-разыскной деятельности в отношении ФИО1. 

Протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль, принадлежащий ФИО1 марки «Шевроле Авео» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором в частности изъято: видеорегистратор, сотовый телефон в корпусе черного цвета, с задней панелью серого (матового) цвета, марки «iPhone», пластиковая карта QIWI кошелек №; пластиковая карта QIWI кошелек №; пластиковая карта СБЕРБАНК MasterCard №; пластиковая карта СБЕРБАНК MasterCard № .

Постановлением начальника ОМВД России «Котласский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены результаты ОРД в отношении ФИО1, а именно его телефонные переговоры записанные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, СМС сообщения ДД.ММ.ГГГГ .

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ прослушивания и переноса результатов ОРМ – прослушивание телефонных переговоров, проведенных в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, свидетельствующие о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств .

Постановлением начальника ОМВД России «Котласский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены результаты ОРД в отношении ФИО2, а именно его телефонные переговоры записанными ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ прослушивания и переноса результатов ОРМ – прослушивание телефонных переговоров, проведенных в отношении ФИО2 зафиксированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2, свидетельствующие о его причастности к незаконному обороту наркотических средств .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены следующие предметы: 

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием базовых станций, полученной от ПАО «ВымпелКом», осмотром которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на территории г.Коряжмы Архангельской области; 

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием базовых станций, полученной от ООО «Т2 Мобайл», осмотром которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился на территории г.Коряжмы Архангельской области; 

- компакт диск СD – R № R-91с с записью телефонных переговоров ФИО1;

- компакт диск СD – R № R-92с с записью телефонных переговоров ФИО2 . 

Указанные диски признаны по делу вещественными доказательствами .

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен автомобиль «Nissan X-Trail» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 .

Постановлением следователя автомобиль признан вещественным доказательством .

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен автомобиль «Toyota Avensis» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3. 

Постановлением следователя автомобиль признан вещественным доказательством . 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено следующее: 

- предметы, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: три пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с шов-застежкой, на стенках которых обнаружено наслоение вещества светлого цвета; - прозрачный бесцветный полимерный пакет с шов-застежкой, внутри которого, на дне, имеется порошкообразное вещество белого цвета; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала на боковой поверхности, в нижней части которой имеется отверстие с оплавленными краями; рулон изоляционной ленты из полимерного материала серого цвета, с тесненной надписью, выполненной заводским способом - «REXANT»; пакет внутри которого находятся четыре перчатки из полимерного материала желтого цвета. 

- предметы, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 7 ряда гаражных боксов, а именно: пустой прозрачный полимерный пакет с шов застежкой; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри; два фрагмента изоляционной ленты серого цвета «REXANT». 

- предметы, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: пустой прозрачный полимерный пакет с шов застежкой; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри; фрагмент изоляционной ленты серого цвета «REXANT» 

- предметы, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: пустой прозрачный полимерный пакет с шов застежкой; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с веществом светлого цвета внутри; фрагмент изоляционной ленты серого цвета «REXANT» .

Указанные вещества и предметы признаны по делу вещественными доказательствами . 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено в частности следующее: 

- видеорегистратор

- пластиковая карта прямоугольной формы, оранжевого цвета, с чипом, с надписями QIWI кошелек VISA на имя ALEKSANDR KOREPIN № действует до 03/21. 

- пластиковая карта прямоугольной формы, оранжевого цвета, с чипом, с надписями QIWI кошелек VISA на имя MIXAIL BOZHII № действует до 07/21. 

- пластиковая карта прямоугольной формы, серого цвета, с чипом, с надписями СБЕРБАНК MasterCard на имя ALEXANDER KOREPIN №, действует до 07/19. 

- пластиковая карта прямоугольной формы, серо-зеленого цвета, с чипом, с надписями СБЕРБАНК MasterCard на имя ALEXANDR KOREPIN №, действует до 01/20. 

- пластиковые карты Лукойл, Окей, Билайн, Мегафон, Теле-2, Сим карты Теле 2, лист бумаги, три чека, билет банка России номиналом 2000 руб. и 50 руб., 

- сотовые телефоны Флай, МТС, 

- сотовый телефон в корпусе черного цвета, с задней панелью серого (матового) цвета, марки «iPhone» (изъятый в автомобиле ФИО1) в ходе осмотра которого установлено, что в Интернет приложении «Firefox» в истории поиска имеются множество ссылок перехода на сайты «HYDRA» (

<

адрес>), «О.М.» (

<

адрес>). 

-сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета (изъятый у ФИО1), в ходе осмотра которого установлено, что в Интернет приложении «Firefox» в истории поиска имеются множество ссылок перехода на сайты: HYDRA (

<

адрес>), О.М. (

<

адрес>), «Мои покупки HYDRA» (

<

адрес>) и др. В папке «Сообщения» с номера 900 с именем «Сбербанк» имеется множество сообщений о зачислении денежных средств с QIWI BANК. В Интернет приложении «Safari» обнаружена история ранее открытых сайтов, среди которых: «Обменник биток», «Обменять Биткоин на PerfectMoney», «Обмен биткоинов», «Обменный пункт электронных валют», «Прогноз криптовалют на неделю». 

- ноутбук в корпусе серо-черного цвета, на верхней крышке имеется надпись «Samsung». В упаковке с ноутбуком также имеется зарядное устройство, манипулятор - беспроводная мышь, и USB-накопитель. 

- сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета с надписью «Nissan» (изъятый у ФИО2), в ходе осмотра которого установлена переписка ФИО2 с ФИО1 о наркотических средствах . 

Указанные предметы и вещи признаны по делу вещественными доказательствами .

Все указанные доказательства по делу добыты в соответствии с нормами УПК РФ и признаны судом допустимыми.

Давая оценку изложенным доказательствам, как в отдельности так и в их совокупности суд находит вину подсудимых полностью доказанной.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Согласно разделу «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 с целью извлечения финансовой выгоды, путем систематического незаконного сбыта на территории г. Коряжма Архангельской области наркотических средств, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжма Архангельской области, зарегистрировался на интернет-сайте «Hydra», который используется для незаконного распространения и приобретения наркотических средств, в качестве пользователя под именем «А.», после чего в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои данные на указанном сайте создал интернет-магазин продаж наркотических средств, с названием «О.М.». Далее ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного лица через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а в последующем извлек приобретенное наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой, не менее 0,45 грамма, которое в период с 00 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире, расфасовал не менее чем в три полимерных пакетика, подготовив тем самым для последующего незаконного сбыта. Затем ФИО1, к деятельности в незаконном сбыте привлек своего знакомого – ФИО2, получив от которого согласие таким образом, вступили в преступный сговор о совместном сбыте вышеуказанного наркотического средства на территории г.Коряжма Архангельской области. После чего они в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Nissan X-Trail», принадлежащем ФИО2, и под управлением последнего, проехали в лесной массив, расположенный между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, где остановились и оставили закладки, при этом ФИО1 обмотал каждый прозрачный полимерный пакет со швом-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством, изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которую ему предоставил ФИО2, далее согласно распределенным ролям, ФИО1 размещал свертки в тайники, а ФИО2, в свою очередь, изготавливал фотографии мест расположения оборудованных ФИО1 тайников на свой мобильный телефон, и определял GPS -координаты данных мест («закладок»), которые в последующем переслал ФИО1 на мобильный телефон посредством социальной сети «Телеграмм». 

В последующим ФИО1, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера (ноутбука) марки «Samsung» с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), разместил информацию с рекламой спрятанных наркотических средств и далее ДД.ММ.ГГГГ в период 05 часов 36 минут до 19 часов 05 минут, после получения от покупателей оплаты направил им сообщения с информацией о местах тайников («закладок») в виде фотоизображения и соответствующих GPS координат.

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, из которых следует, что он с целью распространения наркотических средств создал свой интернет-магазин, приобрел наркотики, их расфасовал, далее привлек к сбыту своего знакомого ФИО2, который согласился участвовать в этом, после чего они совместно съездили и разложили закладки в «тайники», определили координаты, которые в последующем ФИО1 посредством интернета, получив оплату, сообщил покупателям.

В своих показаниях ФИО2 не отрицал, что действительно ездил в лесной массив с ФИО1 по его просьбе, давал ему изоленту, а также вместе с ним ходил в лес и фотографировал места закладок.

Обстоятельства преступления подтверждаются показаниями и свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, которые в интернет – магазине «О.М.» приобрели наркотические средства, которые находились в обозначенных им координатах в лесном массиве.

Факт сбыта наркотических средств подтвержден и исследованными материалами оперативно-разыскной деятельности, из которых в частности следует, что ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приезжали в лесной массив, расположенный между 26 и 27 км автодороги Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское на территории МО «г. Коряжма». В последующем в вышеуказанном месте были обнаружены тайники с «закладками».

Осведомленность и согласованность действий ФИО1 и ФИО2 относительно действий по незаконному обороту наркотических средств подтверждается и записью их телефонных переговоров. 

О том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств через интернет подтвердили свидетели Свидетель №14 и Свидетель №15. 

Обстоятельства и законность изъятия наркотических средств подтвердили свидетели (понятые) по делу.

Согласно экспертных заключений: 

- в тайнике, расположенном под дикорастущим деревом, обнаруженное вещество, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамм; 

- в тайнике, расположенном во фрагменте старого дикорастущего дерева (пне) обнаруженное вещество, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамм;

- в тайнике, расположенном под дикорастущим деревом, обнаруженное вещество содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм.

Объективных данных, ставящих под сомнение указанные заключения эксперта, судом не установлено.

Объем и размер обнаруженных и изъятых веществ, являющихся производными наркотических средств, как на следствии так и в судебном заседании подсудимые не оспаривали. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства N- метилэфедрон и его производные, составляет от 0,2 грамма до 1 грамма.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При этом суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 выполнили все необходимые действия по передаче приобретателям указанных наркотических средств, поэтому независимо от того, что указанные средства в итоге были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Сбыт наркотических средств осуществлялся ими бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Вопреки доводам стороны защиты, участие ФИО2 в указанном преступлении образует соисполнительство, при этом исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств ФИО2 принял предложение ФИО1 участвовать в сбыте наркотических средств, вместе с ним ездил в лес, предоставил ФИО1 изоленту, для сохранности «закладок», помогал ФИО1 фиксировать тайники, делая на свой телефон скриншоты мест закладок.

То обстоятельство, что исходные «материалы» ФИО1 приобретал самостоятельно, как и самостоятельно создал свой интернет-магазин по продаже наркотических средств, которые сам выкладывал впоследствии на продажу, основанием для исключения у подсудимых квалифицирующего признака – «группой лиц по предварительном у сговору» не является, так как и ФИО2 по предварительному сговору в рамках распределенных полномочий выполнил объективную сторону преступления. 

Также в судебном заседании установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжма Архангельской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам наркотических средств вновь приобрел вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой, не менее 0,57 грамма, которое в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО3 открыто для последнего, расфасовал не менее чем в три пакетика.

Далее, ФИО1, при пособничестве ФИО3, в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле ФИО3 марки «Тойота Авенсис», и под управлением последнего, ездили по г. Коряжме, где по указанию ФИО1, ФИО3 делал остановки в необходимых местах, куда ФИО1 при содействии в том числе ФИО3, поместил указанное наркотическое средство - вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0.57 гр. в три тайника («закладки»). Однако, указанное наркотическое средство не поступило в дальнейший незаконный оборот, так как было обнаружено и изъято из указанных выше тайников («закладок») оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 35 минут при производстве оперативно-розыскных мероприятий. 

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1 и ФИО3, из показаний которых следует, что в предварительный сговор на сбыт наркотического средства они не вступили.

Факт сбыта наркотических средств подтвержден и исследованными материалами оперативно-разыскной деятельности, из которых в частности следует, что ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ разъезжали по различным местам г. Коряжмы и делали остановки, где впоследствии были обнаружены тайники с «закладками». 

Причастность ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, имевших место ДД.ММ.ГГГГ подтвердил и свидетель Свидетель №16.

Обстоятельства и законность изъятия наркотических средств подтвердили свидетели (понятые) по делу.

Согласно экспертных заключений обнаруженные вещества: 

- в тайнике, расположенном на земле под листвой, у основания крыльца при входе в ветеринарный кабинет 

<

адрес>, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамм;

- в тайнике, расположенном в земле, в полости между крыльцом и бетонной урной, при входе в библиотеку по адресу: 

<

адрес>, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм;

- в тайнике, расположенном в полости металлической трубы, под стеклянной бутылкой, находящейся с торца здания в седьмом ряде гаражных боксов ГСК №, расположенных напротив 

<

адрес>, содержит a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

Объективных данных, ставящих под сомнение указанные заключения эксперта, судом не установлено.

Объем и размер обнаруженных и изъятых веществ, являющихся производными наркотических средств как на следствии так и в судебном заседании подсудимые не оспаривали. 

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь в рамках предъявленного обвинения.

Изменение обвинения допускается если при этом не ухудшается положение обвиняемого.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ исключил из объема обвинения ФИО1 и ФИО3 обстоятельства их преступной деятельности, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой, 0,13 грамм, которое ФИО1 хранил с целью незаконного сбыта иным лицам в своих личных вещах в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 22 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия.

Принимая во внимание, что данное обстоятельство улучшает положение подсудимых ФИО1 и ФИО3 суд исключает из их объема обвинения покушение на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,13 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, 

Данное обстоятельство на окончательную квалификацию действий ФИО1 и ФИО3 не влияет.

При таких обстоятельствах, с учетом пределов и объема предъявленного обвинения, действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует:

- ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица (ФИО1) обстоятельствам.

- ФИО3 по ст. ч.5 ст.33, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть содействие путем устранения препятствий совершению умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, при содействии и помощи ФИО3, в период с 18 часов 10 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили последовательные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 0,57 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ №1002, составляет значительный размер, однако, преступный умысел не был доведен до конца по независящим обстоятельствам, поскольку преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство – вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой, 0,57 грамм, не поступило в дальнейший незаконный оборот, так как было обнаружено и изъято оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» из оборудованных им (ФИО1) тайников («закладок») на территории города Коряжмы Архангельской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

При определении меры и вида наказания суд, согласно требованиям ст.6, 43, ч.3 ст.60, ч.1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновных, а также обстоятельства дела, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил два умышленных преступления относящихся к категории особо тяжких. Не судим .

На учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит. Инвалидности не имеет .

По месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы 

<

данные изъяты> посредственно . 

Награждался грамотами и благодарностями за активную жизненную позицию.

Со стороны сотрудников полиции характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>.

В ДД.ММ.ГГГГ неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения .

ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких. Не судим .

На учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит. Инвалидности не имеет .

По месту жительства со стороны соседей и родственников характеризуется удовлетворительно. Нарушений общественного порядка не допускал. В ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ст. 19.3 КоАП, а также неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения .

По месту прежней работы 

<

данные изъяты> посредственно . 

Со стороны сотрудников полиции характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>.

ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких. Не судим .

На учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит. Инвалидности не имеет .

По месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно . 

Нарушений общественного порядка не допускал. В ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ст. 12.37 ч.2 КоАП .

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам обоих преступлений дал явку с повинной, также в ходе следствия активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений и изобличению иных соучастников преступлений, что суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание (п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, суд также признает обстоятельствами смягчающими его наказание - п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих по делу обстоятельств судом не установлено.

ФИО2 вину признал частично, в содеянном раскаялся, в ходе следствия активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений и изобличению иных соучастников преступлений, что суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание (п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Суд не признает объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как явку с повинной, о чем просит сторона защиты, так как в указанных объяснениях ФИО2 фактически не сообщал сотрудникам полиции о совершенном с его участием преступлении .

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет явку с повинной, в ходе следствия активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений и изобличению иных соучастников преступлений, что суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание (п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, а также общественной опасности, характера и степени тяжести совершённых ими преступлений, которые посягают на здоровье населения и общественную нравственность, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях изоляции подсудимых от общества, а потому считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы. 

В виду наличия смягчающих наказание обстоятельств дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает не назначать.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также для освобождения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положения ст. 64 УК РФ к наказанию подсудимых суд не усматривает

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания подсудимым суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, а относительно неоконченного состава - покушения на сбыт наркотического средства, также и положения ст. 66 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание, что в данном случае по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (с учетом положений ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ) не может быть определено наказание свыше 7 лет 6 месяцев лишения свободы, которое в данном случае является ниже нижнего предела наказания по санкции статьи, учитывая наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание ниже 7 лет 6 месяцев лишения свободы по данному составу преступления без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Такой порядок и принцип назначения наказания при указанных обстоятельствах в полном объеме согласуется с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской федерации уголовного наказания».

Вид исправительного учреждения в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимым следует определить, как исправительная колония строгого режима, поскольку они, ранее не отбывавшие лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

На основании ч. 2 ст. 97, ст. ст. 108, 110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимым в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

В отношении ФИО1 и ФИО2 в срок наказания подлежит зачету время их задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а также время нахождения под домашним арестом с учетом положении ч. 3.1 и 3.3 ст. 72 УК РФ.

С учетом того, что в отношении ФИО2 в период предварительного расследования была избран мера пресечения в виде запрета определенных действий, в том числе запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ (запрет выходить в определенные периоды за пределы жилого помещения) указанный период также подлежит зачету в срок наказания ФИО2 с учетом требования п.1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ, п. 9 ч.1 ст. 308 УПК РФ.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить с учётом требований ст. 81 ч. 3 УПК РФ, а именно: 

- автомобиль марки «Toyota Avensis», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - оставить у собственника ФИО3.

- автомобиль марки «Nissan X-Trail» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - оставить у собственника ФИО2.

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера №, CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера №, СD – R диск № R-91с с записью телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО1, CD-R диск №R-92с с записями телефонных переговоров ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела 

- рулон изоляционной ленты синего цвета; 11 пустых прозрачных полимерных пакета с швом-застежкой; 3 пустых полимерных пакета с швом-застежкой с наслоениями вещества белого цвета на стенках внутри; 3 фрагмента изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета; 4 фрагмента изоляционной ленты серого цвета с тесненной надписью «REXANT»; рулон изоляционной ленты серого цвета c тесненной надписью «REXANT»; бутылка «ПИЛИГРИМ» с отверстием сбоку; пакет с полимерными перчатками в количестве 4 штуки – уничтожить.

- видеорегистратор марки «SHO-ME» с картой памяти; пластиковую карту QIWI кошелек №; пластиковую карту QIWI кошелек №; пластиковую карту СБЕРБАНК MasterCard №; пластиковую карту СБЕРБАНК MasterCard №; пластиковую карту с сим-картой Теле-2; сим-карту ТЕЛЕ-2 №G; сим-карту ТЕЛЕ-2 №G; билет Банка России номиналом 2 000 рублей, билет Банка России номиналом 50 рублей – вернуть по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон в корпусе серого цвета марки «Fly XLife»; сотовый телефон в корпусе черного цвета марки МТС 982Т; сотовый телефон в корпусе черного цвета, с задней панелью серого (матового) цвета, марки «iPhone»; сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета, компьютерную мышь, USB-накопитель – оставить по принадлежности у ФИО1; 

- ноутбук марки «Samsung» с блоком питания, принадлежащий ФИО1, а также сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета с надписью «Nissan», принадлежащий ФИО2 - конфисковать на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средства совершения преступления.

В судебном заседании установлено, что с помощью указанного ноутбука и телефона подсудимые осуществляли свою преступную деятельность, данный факт отражен и в предъявленных подсудимым обвинениях.

Изъятые из оборота наркотические средства следует хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела .

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из вознаграждений, выплаченных:

- адвокату Горбуновой Т.В. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению на предварительном следствии в размере 935 рублей ;

- адвокату Синицыну С.В. за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению на предварительном следствии в размере 18326 рублей и в суде в размере 11305 руб.;

- адвокату Перегородину Н.И. за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению на предварительном следствии в размере 14280 рублей и адвокату Старцеву Д.Б. за оказание юридической помощи ФИО3 по назначению в суде в размере 13566 рублей.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ эти процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, поскольку судом не установлено, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для их освобождения от возмещения процессуальных издержек. 

Подсудимые инвалидности не имеют, являются трудоспособными. Объективных доказательств, свидетельствующих о своей имущественной несостоятельности, они суду не предоставили.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 6 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

В силу требований ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы:

- время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

- время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

В силу требований ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы:

- время задержания ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

- время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

- время запрета ФИО2 определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под запретом выходить в определенные периоды за пределы жилого помещения, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5, ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

В силу требований ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по оплате сумм, выплаченных адвокату Горбуновой Т.В. за оказание юридической помощи на предварительном следствии в размере 935 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по оплате сумм, выплаченных адвокату Синицыну С.В. за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере 29631 рубль 00 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по оплате сумм, выплаченных адвокатам Перегородину Н.И. и Старцеву Д.Б. за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере 27846 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки «Toyota Avensis», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - оставить у собственника ФИО3;

- автомобиль марки «NissanX-Trail» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - оставить у собственника ФИО2;

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера №, CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера №, СD – R диск № R-91с с записью телефонных переговоров и смс-сообщений ФИО1, CD-R диск №R-92с с записями телефонных переговоров ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела; 

- рулон изоляционной ленты синего цвета; 11 пустых прозрачных полимерных пакета с швом-застежкой; 3 пустых полимерных пакета с швом-застежкой с наслоениями вещества белого цвета на стенках внутри; 3 фрагмента изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета; 4 фрагмента изоляционной ленты серого цвета с тесненной надписью «REXANT»; рулон изоляционной ленты серого цвета c тесненной надписью «REXANT»; бутылка «ПИЛИГРИМ» с отверстием сбоку; пакет с полимерными перчатками в количестве 4 штуки – уничтожить;

- видеорегистратор марки «SHO-ME» с картой памяти; пластиковую карту QIWI кошелек №; пластиковую карту QIWI кошелек №; пластиковую карту СБЕРБАНК MasterCard №; пластиковую карту СБЕРБАНК MasterCard №; пластиковую карту с сим-картой Теле-2; сим-карту ТЕЛЕ-2 №G; сим-карту ТЕЛЕ-2 №G; билет Банка России номиналом 2 000 рублей, билет Банка России номиналом 50 рублей – вернуть по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон в корпусе серого цвета марки «Fly XLife»; сотовый телефон в корпусе черного цвета марки МТС 982Т; сотовый телефон в корпусе черного цвета, с задней панелью серого (матового) цвета, марки «iPhone»; сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета, компьютерную мышь, USB-накопитель – оставить по принадлежности у ФИО1; 

- ноутбук марки «Samsung» с блоком питания, принадлежащий ФИО1, а также сотовый телефон в корпусе светлого цвета марки «iPhone» в чехле черного цвета с надписью «Nissan», принадлежащий ФИО2 - конфисковать на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Наркотические средства: 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамм (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №5 в ходе добровольной выдачи; 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамм, (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий во фрагменте старого дикорастущего дерева (пне) в лесном массиве, между 26 и 27 километром автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №.

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм, (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве под дикорастущим деревом, между 26 и 27 км автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на территории муниципального образования «Город Коряжма» Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют – №.

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамм, (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий под листвой, у основания крыльца при входе в ветеринарный кабинет 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №.

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм, (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий в полости между крыльцом и бетонной урной, при входе в библиотеку по адресу: 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №.

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий в полости металлической трубы, под стеклянной бутылкой, находящейся с торца здания в седьмом ряде гаражных боксов ГСК №, расположенных напротив 

<

адрес>, GPS координаты которого соответствуют – №.

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,13 грамм, (то есть без учета вещества, израсходованного при производстве судебной экспертизы), упакованное в прозрачный полимерный пакет с швом-застежкой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Архангельский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Коряжемский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденные также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на жалобы (представление).

Председательствующий С.В. Шевелёв